vesanus s. vaesamus.

vescor, essen, verzehren, geniegen: I. quod (pecus) erat ad vescendum hominibus apta; nat II 160. — II lacte, caseo, carne vescor; Tusc V 90. nec (di) illi escis aut potionibus vescuntur, ut nimis acres umores conligant; nat II 59. quae est in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus glande vescantur? Orat 81. lacte: s. carne, potionibus: s. escis. ut eorum (bonum) visceribus veseci scelus haberetur; nat II 150. si gerendis negotiis orbatus possit paratisimis vesco voluptatibus; fin V 57.

vesica, Blase: tanti aderant vesicae et terminum morbi, ut . . .; fin II 96.

vesicula, Bläschen: inflatas rumpi vesiculas; div II 33.

vesper, Abend: I. cum (Socrates) usque ad vesperum contentius ambularet; Tusc V 97. — II, I. cum ad me la Tusculanum heri vesperi venisset

Caesar; de or II 13. cum in Pompeianum vesperi veniassem; ep VII 3, 1. Lepidus ad me heri vesperi litteras misit Antio; A XIII 47, a. 1. — 2. epistula cum a te avide expectarem ad vesperum; A II 8, 1. ab hora octava ad vesperum secreto conlocati sumus; A VII 8, 4. cum mane me in aliam absconditam densam, non exeo inde ante vesperum; A XII 45.

vespera, Abend: ibi se occultans perpotavit ad vesperam; Phil II 77.

vespertinus, am Abend, abendlich: praeclera senatus consultilla illo ipso die vespertina; Phil III 24. antemeridianis tuis litteris heri statim rescripsi; nunc respondeo vespertinis; A XIII 23, 1. multa mirabiliter efficiens (stella) tum vespertinis temporibus delitescendo, tum matutinis rurum se aperiendo; nat II 52.

vester, euer: A. idem erit Epicuro vestro faciendum, quod Scipioni; fin II 56. ut vestri Attici et sui erant illdem et Attici, sic . . .; leg II 5. ubi igitur illud vestrum beatum et aeternum? nat I 68. vos tamen id potestis cum anima vestris cogitare; agr II 64. cum me vestra auctoritas arceasierit; sen 39. beatum: s. aeternum. qui vestris maximis beneficiis honoribusque sunt ornati; Quir 18. qui vestro singulari studio atque consensu parentum beneficia nobis reddidisti; sen 2. utrum ea vestra an nostra culpa est? Ac II 95. venerari Iovem illum, custodem huius urbis ac vestrum; Catil III 29. cui dignitati vestras repugno? Sulla 50. delector et familia vestra et nomine; fin II 72. ut omnis rei publicae dignitas vestras sapientiae, fidei, potestati commissa creditaque esse (videatur); dom I. cuius luctus aut hoc honors vestro aut nullo solacio levari potest; Phil IX 12. s. beneficia. ut vestras quoque mentes, vestra iudicia, vestras sententiae optimo cunctis infestissimas reperiantur; Flac 94. qui rem publicam libertatemque vestram tutatus est et tutatur; Phil IV 2. vos ad maiorum vestrorum imitationem excitabo; Sest 136. mentes: s. indicia. nomen: s. familia. in quo maxime consuevit iactare vestra se oratio, tan praesertim; fin I 86. qui vestri ordinis cum magistratibus nostris fuerint bis causis implicati; Rab Post 19. potestas: s. fides. quod est istuc vestrum probabile? Ac II 35. habetis consilium ex plurimis periculis et insidiis non ad vitam suam, sed ad salutem vestram reservatum; Catil IV 18. Iisdem hic sapiens oculis, quibus iste vester, caelum, terram, mare intuebitur; Ac II 106. sapientia: s. fides. plus multo erant vestris sententias quam suis gladiis consecuti; Muren 80. s. iudicia. neque huic vestre tanto studio audiendi deero; Sest 35. s. consensus. nolite animum meum debilitare meta communitatis vestras voluntatis erga me; Planc 103. — B. a. I. vestri enim, credo, graves habent Turpionem aitorum et Vettium mancipem; A VI 1, 15. omnia vestri, Balbe, solent ad igneum vim referre Heraclitum, ut opinor, sequentes; nat III 35. — II. nec hoc in te convenit, sed cum in reliquo vestros, tam in eum maxime; nat II 74. — b. vestra enim hoc maxime intereat; Sulla 79. — c. vestra solum legitus, vestra amatis, ceteros causa incognita condemnatis; nat II 73. te, quae nos sentiamus, omnia probare, mihi autem vestrorum nihil probari; fin IV 80.

vestibulum. Vorplatz, Eingang, Vorhalle: I. quod (lex) »forum«, id est vestibulum sepulchri, »bustumve usu capi« vetat; leg II 61. vestibula nimis honesta aditusque ad causam faciet illustres; Orat 50. oportet, ut sedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praeponere; de or II 320. — 2. ut sororem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu et lime; Milo 75. — 3. tam te in aedes tuas restitui oportere, si e vestibulo, quam si ex interiora medium

parte deiectus sis; Caeccin 89. discessimus in vestibulum Tettii Damionis; A IV 3, 3, si essent in vestibulo balnearum; Cael 62. — II. nato ipsum Serapim, in primo aditu vestibulo templo; Ver II 160.

vestigium, Fußlohe, Spur, Merkmal, Stelle, Standort, Überrest, Augenblick: 1. in ceteris regibus non eloquentia vestigium appareat? de or I 37. ne quod in vita vestigium libidinis apparat; Ver III 4. quae possunt verborum, quae rerum ipsarum esse vestigia? Tusc I 61. ne vestigium quidem ullum est reliquum nobis digitatis; ep IV 14, 1. s. significat, existent oportet expressa sceleris vestigia; Sex Rose 62. cuius nullum reuaneat consulatus vestigium; Phil XIII 87. in quibus (tabulis) vestigium sit aliquid, quod significet pecuniam M. Fontio datam; Font 12. — II, 1. ut vestigium illud ipsam, in quo [ipse] postremum instituerat, contumeliam: de or III 6. exprimo: 1. exstant pedem cum intulero atque in possessione vestigium fecero; Caeccin 39. in quibus (curriculis) Platonis primum sunt impressa vestigia; orat 12. quasi impressa facti vestigia; part 114. quorum (siderum) alterum (genus) nullum nquam curvus sui vestigium inflectat; nat II 49. eius vestigia persequi cupiunt; de or I 105. vestigium statuarum istina in tota Sicilia nullum esse relictum; Ver II 160. quod horum in iis locis vestigia ac prope incunabula reperiuntur deorum; Ver IV 107. ut repente nullum vestigium retineret pristinae dignitatis; Sulla 91. ut omnes mortales istius avaritiae non iam vestigia, sed ipsa cubilia videre possint; Ver II 190. — 2. insiste in: s. 1. contuor. quem (deum) in animi notione tamquam in vestigio volumen reponere; nat I 37. qui adversis vestigia stent contra nostra vestigia, quos dixitodas vocatis; Ac II 123. quem in maiorum suorum vestigia stare oportebat; Sest 7. — III, 1. horum flagitorum iste vestigium omnia municipia impressit; Phil II 58. a pueris vestigia ingressus patria et tuis; rep VI 26. quod, quibus vestigia primum institi; in iis fere soleo perorare; de or III 33. Alibiana pecunia vestigiis nobis odoranda est an ad ipsum cubile vobis ducibus venire possumus? Cluent 82. quem ad modum simus in spatio Q. Hortensium Ipsius vestigia persecuti; Bru 307. Cluentii nummus nullus iudici datusullo vestigio reperietur; Cluent 102. stare: s. II, 2. sto contra. — 2. repente e vestigio ex homine tamquam aliquo Circaeo poculo factus est Verres; div Caec 57. in: s. 1. insistere.

vestige, aufspüren: aliquid, quod enim desidiosa delectatione vestiges; de or III 88. canas rerum vestigabimus; de or II 160. hi voluptates omnes vestigant atque odorantur; sen 15.

vestimentum, Kleidungsstück, Kleidung: 1. calceos et vestimenta mutavit; Milo 28. Scipio calceis et vestimentis sumptuose cubiculo est egressus; rep I 18. — 2. ne quod in vestimentis telum occultaretur; of II 25.

vestio, Kleiden, bekleiden, bedekken, schmücken: quasi vero nescias hunc et ali et vestiri a Caecilia; Sex Rose 147. ut (orator) debetur ea vestire atque ornare oratione; de or I 142. quarum (animalium) alias corris tectae sunt, alias villis vestitae; nat II 121. »in Centaurus Aram tenni caligans vestiet umbra; fr H IV, a, 449. cum hominibus amale vestitis; Piso 61. montes vestiti atque silvetres; nat II 132. his tabulis interiores templi parietes vestiebantur; Ver IV 122. ita reconditas exquisitasque sententias mollis et pellucens vestiebat oratio; Bru 274. terra vestita floribus, herbis, arboribus frugibus; nat II 98. »cum Aquarius vestivit lumine terras; H IV, a, 726. vestita (nua) pampinis; Cato 63.

vestis, Kleid, Kleidung, Teppich: 1. respondet his vestis, argentum; fin II 23. — II. ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo, post adhiberi coepit est ad ornatum etiam corporis et dignitatem, sic . . . de or III 155. (mulier) per triennium isti stragulam vestem confecit; Ver IV 59. non explicata vesta neque proposito argento; de or I 161. pro uno cive bonos omnes mutasse vestem; Sest 27. juvenes si vesta posita corpora oleo perunxerunt; Tusc I 113. proferebant alii vestem linteum; Ver V 146. reperio: s. adhibeo. — III. pleia domus caelati argenti optimi multaque stragulæ vestis; Ver II 35. — IV. sive illa vestis mutatio ad luctum ipsum sive ad deprecandum valebat; Sest 32. — V. qui induitus muliebri vesto fuerit; fr A XIII 23. ne hunc suum dolorem veste signifarent; Sest 32.

vestitus, Kleidung, Bekleidung: I, 1. ad de hue riparum vestitus viridissimos; nat II 98. cernes vestitus densissimos montium; nat II 161. vestitum filius mutavit; Q fr II, 3, 1. ipse ornatum ac vestitum pristinum recuperabit; Sulla 88. — 2. si Phalarim vir bonus vestita spoliare posuit; of III 29. erant aenea duo praeterea signa virginali habitu atque vestiti; Ver IV 5. — 3. ut ad suum vestitum senatoris redirent; Sest 32. — II. crudelitatem regis in togatos vestitus mutatione vivit; Rab Post 27. — III, 1. concinnitas illa crebitaque sententiarum pristina manebat, sed ea vestita illo orationis, quo consuerat, ornata non erat; Bru 327. venisse eo muliebri vestiti virum; A I 13, 3. — 2. ille Cyprus miser est cum victa ac vestitu suo publicatus; Sest 59.

veteranus, alt, erprobt, Veteran: A. si te municipiorum non pudebat, ne veterani quidem exercitus? Phil II 61. cum C. Caesar veteranos milites convocavit; Phil V 23. — B, I. veterani [qui appellabantur], quibus hic ordo diligentissimo caverat non ad conservationem earum rerum, quas habebant, sed ad spem novarum praedarum incitabant; Phil I 6. — II, 1. eos veteranos non tueri solum, sed etiam conuocis augere debeo; Phil XI 37. nisi ille (Caesar) veteranos celarerit conscripsisset; ep X 28, 3. incito: s. I. tuor: s. augeo. — 2. cavo: s. I. — 3. (legio) constituta ex veteranis; Phil XIV 27. — III. ne veteranorum animos offendere; Phil XIII 13. veteranorum colonias sustentias; Phil XIII 31. si veteranorum nutu mentes huic ordinis gubernantur; Phil X 19.

veterator, geübt, Schläufopf: I ipse est veterator magnus Dionysius; Q fr II 11 (18), 4. (P. Cethagus) in causis publicis nihil, in privatis aatis veterator videbatur; Bru 178. — II ut ille veterator et callidus vincens ad Hannibalem duceretur; of III 113. tum ipse L. Cotta est veterator habitus; Bru 82. vincio: s. duco. — III. non viri boni (hoc genus est), versuti potius, veterotoris, vafri; of III 57.

veteratoria, Schlau, listig: quod acute et veterotie dicit; orat 99.

veteratorius. Schlau, listig: nihil ab isto vafrum, nihil veterotorum expectaveritis; Ver I 141. eam (accusationem) ut citius veterotorium quam oratorium diceres; Bru 238. splendidam quondam minimeque veterotorum rationem dicendi (Caesar) tenet; Bru 261.

veterum, Alter, Schlauffucht: erat in eadem epistula „veterum civitatis“; ep II 13, 3. „veterum“ generis nentri, ut Cicero: licet faenerare veterum; fr I 24.

vetitum, Verbot: et hoc et alia iussa ac vetita populorum vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi; leg II 9.

veto, verbieten, untersagen, verhindern: I, 1. quae (lex) est recta ratio in iubendo et vetando; leg I 83. — 2. a. cum a tribuno pl. vetaretur; sen

8. — b. cum mos majorum tamem et exempla et gravissimas legum poenae vetarent; Piso 50. — II, 1. qui vetant quicquam agere, quod dubiter aequum sit an iniquum; of I 30. ut fugere vitam vetent; Scaur 5. — 2. sicut aperte Simonides vetus est navigare; div II 134. — 3. lex peregrinum vetat in murum escendere || asc.||; de or II 100. rationes in ea disputatione a te collectae vetabant me rei publicae penitus diffidere; ep V 13, 3. — III. istud vetat lex Caesaris; Phil VIII 28. cum cornix cecinerit, tum aliquid eam aut iubere aut vetare; Ac II 128. Carbonis est tertia (lex) de iubendis legibus ac vetandis; leg III 35. — IV. acta agimus, quod vetamus ut vetere proverbio; Lael 85.

vetus, alt., ehemalig, die Altvorber, alte Schriftsteller; A. Thamistocles insecurus est, ut apud nos, perantiquus, ut apud Athenianas, non ita sane *vetus*; Bru 41. „*ubi est vetus illud: num claudiat?* at hic *clodicat*“; de or II 249. *vetus* est, „*ubi non sis, qui fueris, non esse, cur velis vivere*“; ep VII 3, 4. sex menses cum Antiocho, veteris Academias nobilissimo et prudentissimo philosopho, fui; Bru 315. illa (Academia) *vetus*, haec nova nominetur; Ac I 46. Peripatetici veteresque Academicci; Tusc V 75. cognoscuntur omnia istius aera illa *vetera*; Ver V 33. Mithridates omne reliquum tempus non ad oblivionem veteris bellii, sed ad comparationem novi contulit; imp Pomp 9. colonias deducere novas, renovare veteres; agr II 34. commen- morarem non solum veterum, sed horum etiam recentium vel ducum vel comitum tuorum gravissimos casus; ep VI 6, 12. an veteres illae copiae coniutorum corpori meo pepercissent? dom 58. mitto illam veterem ab ipsis die immortalibus Etruriae traditam disciplinam; har rep 20. duces: f. comites. ut illi, unde peteretur, *vetus* atque usitata exceptio daretur; de or I 168. vetere exemplo atque instituto optimi cuiusque faciebant; Sulla 49. cur tantum interest inter novum et veterem exercitum? Tusc II 38. cum status veterum hominum deiectae (sunt); Catil III 19. ut animos novarum rerum expectatio- nes suspensos ad veteris imperii benivolentiam traducerem; ep XV 4, 14. ceteri novis adfinitatibus adducti veteres inimicitias saepe deponunt; Cluent 190. qui totam hanc causam vetero instituto solus peroravi; Cluent 199. f. exemplum. video esse legem veterem tribuniciam; dom 127. ad indicia veteris memorias cognosenda; fin V 6. quicum mihi nec- esitudo *vetus* intercedit; Quint 54. ut a veteribus philosophus definitum est; of II 5. pares vetero pro- verbio cum paribus facilime congregantur; Cato 7. cur in re tam vetera, tam usitata quicquam novi feceris; Ver III 16. fuit is (L. Aelius) scriptorum veterum literate peritus; Bru 206. quis veterum scriptorum non loquitor? div I 31. in tua vetera sententia permanes; leg III 26. veterem iudiciorum severitatem non requiro; Ver III 146. — B. a. I. eas (adsensiones) veteres illi, quibus omnia fato fieri videbantur, si effici et necessitate dicebant; fat 40. quia veteres illi pernulgari artem suam nolu- erunt; de or I 168. hacc veteres probaverunt; div I 5. — II. video: f. I. dicunt. — III. genera veterum ac novorum numerumque permiscent; Ver II 125. quibus (verbis) instituto veterum utimur pro Latinis; fin III 5. illud nomen veterum littera usitatius; pat III 48. numerus: f. genera. — IV.

illa a veteribus superior cavillatio, haec altera dicatis nominata est; de or II 218. quae sieras, nonne putarem post illos veteres tot saeculis inveniri verum potuisse; Ac II 76. — b. I. sum: vgl. A. alqd. — II. ut vetera mittam; Font 12. cur aut vetera aut aliena proferam potius quam et nostra et recentia? leg III 21. quid ego vetera repetam? Ver III 182.

Vetustas. Alter, Altertum, lange Dauer, Länge der Zeit, langes Bestehen, späte Nachreise: I. me amicitias vetustas ad C. Rabirium defendendum est adhortata; Rabir 2. nimia vetustas nec habet eam, quam quaerimus, suavitatem nec est iam sane tolerabilis; Bru 287. tanta erat auctoritas et vetustas illius religiosus; Ver IV 108. hanc certe rem deterriorum vetustas fecit; Bru 258. habet: s. est quem neque longa vetustas interimet stinguens praeclaras insignia cæli; fr H IV, c. 1. in quibus (ordinibus) nihil umquam immensa et infinita vetustas mentitur; nat II 15. de me nulla umquam obnubilescit vetustas; Milo 98. stinguit: s. interimit. quae vetustas tollit operum circum Mutinam taetra monumenta? Phil XII 12. — II. 1. quod verborum vetustas priaca cognoscitur; de or I 193. quae (vina) vetustatem ferunt; Lael 67. quae mihi videntur habitura etiam vetustatem; A XIV 9, 2. — 2. cum sit Cn. Plancius ea vetustatis equestris nominis; Planc 32. — 3. non ex sermone hominum recenti, sed ex annalium vetustatis eruenda memoria est nobilitatis tuae; Muren 6. — III. vetustatis exempla oratori nota esse debere; de or I 201. ut annales populi Roumali et monumenta vetustatis loquuntur; dom 88. historia, nuntia vetustatis, qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur? de or II 36. propter religionem sedum illarum ac vetustatis; agr II 51. quae verba iam pridem non solum tenebris vetustatis, verum etiam luce libertatis oppressa sunt; Rabir 13. maxima est vis vetustatis et consuetudinis; Lael 68. — IV. 1. si (tecta) vetustate cecidissent; of II 13. quin videremus hominem nobiscum et studiis eisdem et vetustate amicitiae coniunctum; Ac I 1. non vides veteres leges sua vetustate consequentes? de or I 247. id, quod iam contritum est vetustate, proverbium; of III 77. qui agrum Recentoricum possident, vetustate possessio- nis se defendunt; agr II 57. picturam egregiam, sed iam evanescentem vetustate; rep V 2. neque vetustate minui mala neo fieri praemeditata leviora; Tusc III 32. odium vel precibus mitigari potest vel vetustate sedari; Quir 23. cum constet aegritudinem vetustate tolli; Tusc III 74. — 2. res ab nostra memoria propter vetustatem remotas: int I 1.

vetus, alt., alteritatis; multo vetustior et horridior ille (Laelius) quam Scipio; Bru 83. aera legum de caelo tacta quid habent observatum ac vetustum? diu II 47. ara vetusta in Palatio Febris; leg II 28. cum Demetrio Mega mihi vetustum homopitium est; ep XIII 36. eveliam ex animis hominum tantam opinionem, tam penitus insitam, tam vetustam? Cluent 4.

vexatio, Plage, Misshandlung, Erfüllterung.
Quat: I. vexationem virginum Vestalium perhor-
resco; Catil IV 12. — II. afflictatio (est) aegri-
tudo cum vexatione corporis; Tusc IV 18. —
III. is in te non expiations Asiae, vexatione Pam-
phyliae concitetur? Ver III 8.

vexator, *Hetmischer, Störer, Wühandler:*
I. an ist tam crudelis mei, tam sceleratus rei pu-
blicae vexator esse potuisse? bar resp 47. —
II. adduxi vexatorem Asias atque Pamphyliam;
Ver pr 2. alter despiciens concios stuprorum ac
veteres vexatores metulæ suæ; Scat 18 si ego te
perditorem et vexatorem rei publicæ fero; Vatin 7.
ut odiaset vexatorem furoris (sui); Milo 36.

vexillum, Fahne, Standarte: 1. tunc illud vexillum Campanae coloniae vehementer hinc imperio

timendum Capuam a decemviris inferetur; agr II 86. ut vexillum tolleres, ut aratum circumduceres; Phil II 102. — 2. vexillo opus est; converabant; A X 15, 2. — 3. quam litteram etiam e „paxillo“ et „vexillo“ consuetudo elegans Latini sermonis evellit; orat 153.

vexo, plagen, quälen, mißhandeln, heimsuchen, angreifen, schädigen: I. (eae res) lacerant, vexant; Tusc III 35. — II. sua quemque frus et suus terror maxime vexat; Sex Rose 67. ut non ante attigerint, quam me ac meos omnes foedissime crudelissimeque vexarint; prov 3. interea cum meis copiis omnibus vexavi Amannienses, hostes semipiternos; ep II 10, 3. (Clodius) furebat a Racilio se contumaciter insurbneque vexatum; Q fr II 1, 3. aratores spoliati ac vexati; Ver III 29. eversa domus est, fortunae vexatae; Sest 145. hostes: s. alqm; ep II 10, 3. quenam sollicitudo vexaret impios sublato suppli- ciorum metu? leg I 40. vexatis ac perditis exteris nationibus; of II 28. per quos ostendam sic provinciam per triennium vexatam atque vastatam, ut . . ; Ver III 21. qui ante huius tribunatum rem publicam vexarunt; Sest 31. vexarat in tribunatu senatum; Milo 87. cum bellis Karthaginensibus Sicilia vexata est; Ver III 125. sociis vexatis; agr II 72. valedicinem istam infirmam noli vexare; ep XIV 2, 3. cum ignorantia rerum bonarum et malarum maxime hominum vita vexetur; fin I 43. qui populareretur agros, vexaret urbes non ad spem constituendae rei familiariae, sed . . ; Phil XI 4.

via, Weg, Straße, Heise, Gasse, Gang, Bahn, Versfahren, Methode: sucus permanet ad lecū per quasdam a medio intestino usque ad portas iecoris ductas et derectas || dir. || vias, quae pertinent ad lecū eique adhaerent; nat II 137. cursus est certus aetatis et una via naturae, eaque simplex; Cato 33. me studiois dicendi praecepta et quasi vias, quae ad eloquentiam ferrent, traditrum; orat 141. quae (sapientia) omnes monstrat vias, quae ad quietem ferant; fin I 46. non omnibus patere ad se (deum) coledum viam; leg II 25. quae vitae via facilissima viro bono ad honorem perducat; agr I 27. pertinent: s. adhaerent longulum sane iter et via mala || via, al. ||; A XVI 13 (a), 2. — 2. ea vita via est in caelum; rep VI 16. — II, 1. e quibus (notionibus) latiores quedam ad rationem inveniendam vias apertirentur; Ac I 42. ideo viam munivi, ut eam tu alienis viris comitata celebretur? Cael 34. derigo: s. I, 1. adhaerent. haec deserta via et inulta atque interclusa relinquatur; Cael 42. quibus sessi viam per fratris sui fundum dedisse dixit; Caecin 26. duco: s. I, 1. adhaerent. quae res duplice habet docendi viam; orat 114. reprehendent, quod inusitatias vias indagamus, tritis relinquamus; orat 11. quam quisque viam vivendi sit ingressurus; of I 118. intercludo: s. deseru. inventa vias via est; fin V 15. monstruo: s. I, 1. ferunt. haec omnia tibi accusandi viam muniebant, adipiscendi obesaepiebant; Muren 48. s. celebro. quod omnes vias pecuniae norunt; Q fr I 1, 15. obesaepio: s. munio. eam sibi viam ipsa patefecit ad opes suas amplificandas; Phil V 49. vias quasi quedam sunt ad oculos, ad aures, ad nares a sede animi perforatas; Tusc I 46. omnes vias persequebar, quibus putabo ad id, quod volumus, perveniri posse; ep IV 13, 6. relinquo: s. deseru. indago. quoniam hanc in re publica viam secutus est; Catil IV 9. tero: s. indago. tradeo: s. I, 1. ferunt. — 2. non dubito, quin, quoad plane valeas, te neque navigationi neque vias committas; ep XVI 4, 1. — 3. qua (via) populus uteretur; Milo 17. — 4. paullum ad dexteram de via declinavi; fin V 5. in viam quod te de hoc tempore, nihil est; ep XIV 12. permaneo per: s. I, 1. adhaerent. quae (artes) ad rectam vivendi viam pertinerent; Tusc I 1. de via

Appia consul refert; Phil VII 1. qui est in summa sacra via; Planc 17. — III, 1. quaestum M. Fonteium ex viarum munitione fecisse; Font 17. obseasio militaris vias; Piso 40. — 2. Roma non optimis viis, angustissimis semitis; agr II 96. — 3. coponem de via Latina; Cluent 163. — IV, 1. nunc iter conficiebam us aestuosa et pulverulentia via; A V 14, 1. antea neminem solitum via nec arte, sed accurate tamē et discrete ploeroque dicere; Bru 46. egressus est non viis, sed tramitibus paludatus; Phil XIII 19. eas (litteras) diligentissime Philogenes curavit perlonga et non satis tuta via perferendas; A V 20, 8. Cotta alia quasi inculta et silvestri via ad eandem laudem pervenerat; Bru 239. II, 1. persecutor. ex eo loco recta Vitularia via profecti sumus in Fuldianum fundum; Q fr III 1, 3. naturam esse vim participem rationis atque ordinis tamquam via progredientem; nat II 81. — 2. iam te videbo et quidem, ut spero, de via recta ad me; A XII 2, 2. quae (caedes) in Appia via facta esset; Milo 15.

viaticum, Reisegeld: I. quid viatici, quid instrumenti satis sit; A XII 32, 3 (2). video mihi quicque opus esse viaticum; A XV 20, 4. ne viaticum quidem; A XIII 42, 1. — II. ut Q. Titinus viaticum se neget habere; A VII 18, 4. quod legato tuo viaticum eripuerunt; ep XII 3, 2. viaticum Crassipes praeripit; A IV 5, 3. potest quicquam esse absurdius quam, quo vias minus restet restat, eo plus viatici querere? Cato 66.

viator, Wanderer, Amtsbote: I. quod saepe viatoribus, cum properant, evenit, ut, ai serius, quam voluerint, forte surrexerint, properando etiam citius, quam si de nocte vigilassent, perveniant, quo velint, sic ego . . ; Q fr II 13 (15, a), 2. nisi si quid ex praeterente viatore exceptum est; A II 11, 1. — II, 1. a villa in senatum arcessebatur et Curios et ceteri senes, ex quo, qui eos arcessebant, viatores nominati sunt; Cato 56. quia non semper viator a latrone, non unquam etiam latro a viatore occiditur; Milo 85. — 2. evenio: s. I. — 3. quod cum e viatore quodam esset auditum; A IX 11, 1. excipo ex: s. I. — III. volo ego hoc esse communem accusorum, lictorum, viatorum; Ver III 154. — IV. a. s. II, 1. occido.

vibro, schwingen, erzittern, jucken, funfeln: I. cuius (Demosthenis) non tam vibrarent fulmina illa, nisi numeri contorta ferrentur; orat 234. quod (nare) nunc, qua a sole conlucet, albescit et vibrat; Ac II 105. oratio incitata et vibrans; Bru 326. — II. qui (Samnites) vibrant hastas ante pognam, quibus in pugnando nihil utantur; de or II 325.

viciamus, auf dem Dorfe wohnend, Dorfbewohner: A. non habeo nauci vicanos haruspices; div I 132. — B. Tmolites ille vicanna vos docebit. . . Flac 8.

vicarius, stellvertretend, Stellvertreter: A quod, quibus in rebus ipai interesse non possumus, in iis operae nostrae vicaria fides amicorum supponitur; Sex Rose 111. — B, I, 1. utrum me tuus procurator deiecerit, hoc est, alieni iuris vicarius; Caecin 57. — 2. cuius (regni) vicarius qui velit esse, inveniri nemo potest; Sulla 26. — II. te do vicarium; tu eum observabis; ep XVI 22, 2. nolite mihi subtrahere vicarium meum diligenter; Muren 80.

vicatim, straßenweise: ille demens vicatim ambire, servis aperte spem libertatis ostendere; A IV 3, 2. cum vicatim bonives conscriberentur; Sest 34.

vicem, je zwanzig: si, ternos denarios qui coegerit, erit absolutus, denos aut vicenos coget aliis; Ver III 220.

vicesimus (vicens, vigea) zwanzigste: A. ipso vigeasimo anno hereditas petita est; Ver II 25. ibi quintum et vicesimum iam diem aggeribus oppugna-

bam oppidum; ep II 10, 3. quas (litteras) mihi Cornificius altero vicissimo die reddidit; ep XII 25, 1. Acustus cum litteris praesto fuit uno et vicissimo die; ep XIV 5, 1. cuius anni nondum vicissim partem scito esse conversam; rep VI 24. — B. HS LX socios perdidisse ex vicissima || vices portorii Syracusis; Ver II 185.

viciens, zwanzigmal, zwei Millionen: A. HS viciens ex hoc uno genere captum videmus; Ver II 142 nobis superficiem medium consules de consili sententia aestimauunt sextertio viciens; A IV 2, 5. — B. prope centena et viciens erogatum est; Ver III 103.

vicina, benachbart, Nachbarin: quam (Fidem) in Capitolio „vicinam Iovis optimi maximi“ maiores nostri esse voluerunt; of III 104. esse perfecte eloquentis puto vicinam eius (fascitatus) ac finitimum dialecticorum scientiam adsumere; orat 113.

vicinia, Nachbarschaft: in vicinia nostra Averni laevis; Tusc I 37.

vicinitas, Nachbarschaft: I. quod mihi cum Aletrinatis vicinitatem esse sciebat; Cluent 49. ut cotidiano canto tota vicinitas personet; Sex Rose 134. — II. laudans est vel etiam amanda vicinitas; Planc 22. in qua (urbe) cum forum commune sit, vicinitas non requiritur; ep V 15, 2. natus non sine causa vicinitatem oris secutae sunt; nat II 14. — 2. cur te in istam vicinitatem meretriciam consultuli? Cael 37. eos invidiosum nomen voluptatis fugere, sed in vicinitate versari; Ac II 138. — III. nostra municipia coniunctione etiam vicinitatis vehementer mouentur; Planc 21. Sex Roscius inuniceps Amerinus fuit non modo sui municipii, verum etiam eius vicinitatis facile primus; Sex Rose 15. — IV. propter vicinitatem totos dies simul eramus; A V 10, 5.

vicius, benachbart, Nachbar: A. vicinum adulecentulum asperisti; Cael 38. in fundum vicini consulis arbores transferebant; dom 62. — B. I. adiungit vicini eius loci; har resp 32. Marcellus candidatus ita startebat, ut ego vicinus audirem; A IV, 3, 5. cum ceteri deficerent finitimi ac vicini; Sulla 58. iurgare lex putat inter se || vetat || vicinos, nos litigare; rep IV 8. ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant; Catil II 21. — 2. C. Arrius proximus est vicinus; A II 14, 2. — II. possum dominare ex agro Sabino rusticis Romanos, vicinos et familiares meos; Cato 24. omitto clientes, vicinos, tribulos, exercitum totum Luculli; Muren 69. — III. omnium vicinorum summam esse in hunc benivolentiam confirmamus; Cluent 198. age vero, vicinorum quantum studium, quanta cura est! Cluent 197. vicinorum fidem implorant; Tusc III 50. studium: i. cura.

vicia, los, Blap, Stelle, für, wie: I. 1. te Brati dolenterem vicem; Bru 21. in quo tuam vicem saepe doleo, quod .; ep XII 23, 3. Curonia et Pauli vicem doleo; A VI 3, 4. cuius ego vicem doleo, qui urbem reliquit; A VIII 2, 2. ut mean vicem doleres; A VIII 15, 3. et rei p. vicem Ingeo; fr K 24. — 2. nulla est persona, quae ad vicem eius, qui e vita emigrarit, propius accedat; leg II 48. — II. ille inimicus nostrum vicem ultus est ipse sese; ep I 9, 2. me Sardanapalli vicem [in suo lectulo] mori malle; A X 8, 7. vgl. I. 1.

vicissim, noteberum, dagegen: convertite animos nunc vicissim ad Milonem; Milo 34. possetne uno tempore florere, dein vicissim horrere terra? nat II 19. deinde retrorsum vicissim ex se here aër (oritur), inde aqua; nat II 84. ut id acciperet abcalio vicissimque redderet; Lael 26. ut uti litas tua omnia sit utilitas vicissimque communis utilitas tua sit; of III 52. quorum (oculorum) et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae temperabant;

orat 60. exspecto, quid ille tecum, quid tu vicissim; A XVI 3, 3.

vicissitudo, Wechsel, Abwechslung, Wechselseitigkeit: I. nihil est aptius ad delectationem lectoris quam temporum varietates fortunaque vicissitudines; ep V 12, 4. diurnas nocturnaque vicissitudines nulli naturae || nulla in re || umquam mutatae quicquam nocerunt; inv I 59. — II. 1. cum temporum matritates, mutationes vicissitudinesque cognovissent; nat I 100. impetum caeli constantissime confictem vicissitudines anniversariae; nat II 97. distinguit vicissitudinem laboris ac voluptatis; Muren 78. muto: I. I. nocent. cum videmus vicissitudines dierum ac noctium; Tusc I 68. — 2. altera (vis) ad vicissitudinem referendas gratiae pertinet; part or 130. — III. miri sunt orbes et quasi circumclusus in rebus publicis commutationum et vicissitudinum; rep I 45.

victima, Opferter, Opfer: I. gratiae nostraris dis immortalibus erunt victimae; Phil XIV 7. — II. tum interisse cor, cum (victimae) immolare tur: div II 36. quam potestia P. Lentulo mactare victimam gratiorem, quam si .? Flac 95. neque se tertiam victimam rei publicae prebuisse; fin II 61. ut ea traduci victimae nullo modo possent; inv II 96.

victor, Sieger, Besieger, Siegerlich: A. alq.: I. B. equi fortis et victoris sanctutu comparat suam; Cato 14. victorem exercitum stipendio adfecit; Balb 61. quia galli victi aliore solerent, canere victores; div II 56. ut Syracusani hostem armatum ac victorem viderint; Ver V 97. quantam (pecuniam) iniunctus victor redegisset; Phil. XIII 10. — B. I. 1. cuius bellii victor L. Scipio eadem (laudem) sibi ex Asia nomine adsumpsit; Muren 31. multa victori eorum arbitrio, per quos victi, etiam invito facienda sunt; ep IV 9, 3. si in Capitolium invehi victor gestiret; prov 35. C. Marii sitas reliquias apud Anienem dissipari iussit Sulla victor; leg II 56. horum uterque ita cecidit victus, ut victor idem regnaverit; har resp 54. ut neque victi neque victores rem publicam tenere possemus; Seat 44. vincit: I. facit. — 2. es te victore non vidimus; Deiot 33. — II. posse se illum exterorum bellorum hostiumque victorem adfligere; har resp 49. ceteros quidem omnes victores bellorum civilium iam ante vicerat; Marcel 12. — III. tibi victori praesto fuit; Deiot 24. — IV. dissensio est extincta aequitate victoris; Marcel 32. est haec condicio huius principis populi et omnium gentium domini atque victoris; Planc 11. qui se populi Romani victoris dominique omnium gentium patronum dicere auderet; Phil VI 12.

victoria, Sieg: I. nimis iracundam futuram fuisse victoriam; Marcel 17. omnia sunt misera in bellis civilibus, sed miserius nihil quam ipsa victoria; quae, etiam ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores reddit; ep IV 9, 3. honorem, victoriam rerum vim habere videmus, non deorum; nat III 61. acerbissimo luctu redundaret ista victoria; Ligur 15. reddit, venit: I. est. — II. 1. incredibilis victoria audientes et legentes (tuas); Marcel 23. qui tot habet triumphos, tot victorias bellicas; Balb 9. lego: I. audio. parta victoria conservandi in (sunt); of I 35. honestissimas ex gymnico certamine victorias domum rettulerunt; inv II 2. ut ab illo insignia victoriae, non victoriam reportarent; imp Pomp 8. ipsam victoriam viciisse videris; Marcel 12. — 2. victoriae | victoriam | temperare; Marcel 8. — 3. ex bellicis victoria non fere quemquam est invidia civium consecuta; Seat 51. ex victoria cum multa malatum certa tyrannus existet; A VII 5, 4. ut inter victorias non multum interfuturum putem; ep V 21, 3. — III. curriculus equorum usque ad certam victoriam circa constitutus; leg II 38. — IV. quamquam est uno loco condicio melior externae victorie quam domesticae; Catil IV 22. cum victoriae cupiditas retinet; prov 29. cum Cimbriacis victoriae

gloriam cum conlega Catulo communicavit; Tusc V 56. insignia: §. II, 1. reporto. quae (terrae) vestrae belli leges ac victoriae iure factae sunt; agr II 40. eos (cives) Martis vis perculit, non ira victoriae; Marcel 17. ut esset idem monumentum victoriae; Ver II 4. epistulas spem victoriae declarantes; Phil XII 9. — V, 1. qui etiam servitia virtute victoriaque domi nisset; Ses 67. ut exultare victoria nobilitatis videretur; Sex Rose 16. eloquentem neminem video factum esse victoria; Bru 24. ut Victoria nostra imperioque laetetur; prov 91. quod partum recenti victoria maiorea vobis reliquerunt; agr II 49. totum hominem tibi ita traditum, „de manu“, ut aiunt, „in manum“ tuam istam et Victoria et fide praestantem; ep VII 5, 3. — quibus ex hostium spoliis, de qua Victoria haec ab te donatio constituta est? Ver III 186. cuius in Victoria ceciderit nemo nisi armatus; Deiot 34. in causa impia, Victoria etiam foediore; of II 27. socios sua per nostram Victoria recuperare; Ver II 86. post Victoriae eius belli; of III 49.

victoriatus, halber Denot: + Croduni Porcius et Munium ternos victorios, Vulchalone Servaeum binos et victorios M (exegisse); Font 19.

victrix. Siegerin, Siegerin, den Sieg meßend: quarta (legio) victrix desiderat neminem; Phil XIV 31. quo die Cassii litterae victrices in senatu recitatae sunt; A V 21, 2. manus illa Clodiana in caede civium saepe iam victrix; Ses 79. (mater) victrix filiae, non libidinis; Cuent 14. quae (mulier) est victrix; Tusc V 78.

victus. Lebensweise, Unterhalt, Nahrung. Speise: I. quos parvo contentos tenuis victus cultus que delectat; Lael 86. — II, 1. tenuem victum antefero (Epicurus) copioso; Tusc III 49. nunc plane nec ego victim nec vitam illam colere possum; A XII 28, 2. ut ei victim cotidianus in Prytanee publice praebetur; de or I 232. victim cultusque corporis ad valetudinem referatur et ad vires, non ad voluntatem; of I 106. victim suppeditabatur large sine labore; Ses 103. — 2. antefero: §. 1. antefero. — 3. quem (ignem) adhibemus ad usum atque victimum; nat II 40. quae suppeditant ad cultum et ad victimum; of I 12. — III. res ad victimum cultumque maxime necessaria; rep II 10. — IV, 1. quod consuetudines victim non possent esse cum multis; Milo 21. — 2. valetudo sustentatur continentia in victimo atque cultu; of II 86. — V, 1. Gains Tuditanus omni vita atque victimo exultus atque expolitus; Bru 95. cum homines sibi victimo vita propagabant; inv I 2. — 2. in victimo considerare oportet, apud quem et quo more et cuius arbitrio sit educatus; inv I 35. in rusticis moribus, in victimo arido maleficia gigni non soleat; Sex Rose 75.

vicimus, kleines Dorf: quem ad modum „urbes magnas atque imperiosas“, ut appellat Ennius, vicibus et castellis preferendas puto, sic . . . rep I 8.

vicus, Bezirk, Gasse, Dorf, Landgut: I. nullum in urbe vicum, nullum angiportum esse dicabant, in quo Milioni conducta non esset domus; Milo 64. — II, 1. quod ad me scribis te vicum venditurum; ep XIV 1, 5. — 2. vis ex omnibus vicis collecta servorum; har resp 22. — III, 1. quae (Erana) fuit non vice in star, sed urbis; ep XV 4, 9. — 2. concursus fiant ex agris, ex vicis, ex dominibus omnibus; A V 16, 3. — IV, 1. omnibus vicis statuae, ad eas tuis, cerei; of III 80. — 2. in: §. I.

videlicet, freilich, natürlich, offenbar: I te videbunt salvum, beatum, florentem esse cum piebant; Phil XIII 33. quod videlicet Democritum fugerat; nat I 69. officerat videlicet (Alexander Diogeni) apricanti; Tusc V 92. vim tum videlicet non parbas? dom 54. neque sermo ille Platonis verus est aut, si est [victus], eloquentior videlicet fuit et di-

sertior Socrates; de or III 129. quorum tibi aucto-licet cara; Catil I 21. verebatur enim videlicet, ne . . . ; Font 29. — II. rem videlicet difficilem et obsernare! fin II 75. ab amicis imprudentes videlicet prodimur; Cuent 143. quidam magnus videlicet vir et sapiens; inv I 2. tunis videlicet salutaris consulatus, perniciosus meus; Phil II 15. vgl. L sum. — III. ceteri videlicet gratis condemnarunt; Cuent 127. numquam videlicet (Darius) aitena biberat; Tusc V 97. — IV. cum illum alterum, videlicet qui nummos haberet, animum advertebat; inv II 14. ut hoc idelicet differant inter se, quod . . . ; orat 114. Platonem videlicet dicit. istum ipsum; leg III 1. sed maeres videlicet regni desiderio, non filiae; Tusc III 26.

video, sehen, hauen, erblicken, wahrnehmen, erkennen, beobachten, zuschauen, nachsehen, erwidern, übersegen, vorsehen, sorgen, achten: I. absint: J, a. hominis mens videndi et audiendi delectatione docitur; of I 106. cupere se dicit inspicere neque se aliis videndi potestatem esse facturum; Ver IV 84. cuius ex miseria videndo fructum caperes maiorem quam audiendo; Sulla 90. — b. o rem non modo visu foodam, sed etiam auditu! Phil II 63. o rem cum auditu crudel in tum visu nefarium! Planc 99. — 2. habebit igitur te scientia et videntia curia senatorem quemquam, qui . . ? Cuent 129. senatum frequentem, ut vidistis, coegeri; Catil III 7. dicet (deus) me scribi videre quam illos pisces fortasse; Ac II 81. ut eum quoque oculum, quo bene videret, amitteret; div I 48. sed ipse viderit; A XII 5, 1. cum ipso (Eroti) video; A XIV 18, 2. ut facile intellegi possit animum et videre et audire, non eas partes, quae . . ; Tusc I 46. qui (catalus) iam appropinquat ut videat; fin III 48. nunc vos equites Romani, videat; Rab Post 15. quia (oculi) recte aliquando viderunt; div II 108. pisces: §. alq; Ac II 81. ut conloquerent populo Romano vidente; Vatin 26.

II. mit Ergänzung: 1. alio loco de aratorum animo et iniuriis video; Ver II 150. age, sis, nunc de ratione videoamus; Tusc II 42. — 2. erit videndum, quod firmamentum causae sit; inv I 18. vide, quo progrediar; Q Rose 2. vide et perspice, quia defensione sis usurus; Ver II 149. qui acute in causis videre soleat, quae res agatur; fin V 78. quorum turibunda mens videt ante multo, quae sint futura; div I 114. videsne, ut te auctore sim utrumque complexus? A VII 1, 2. quod videre video, quo modo (meam rem) agas; A XII 5, a. §. III. alqd; rep I 39. — 3. videtis, quam nefaria vox! Lael 37. — 4. vide, ne facinus facias; fin II 95. credere omnia vide ne non sit necesse; div II 31. vide igitur, ne neminem tamen divinum reperire possumus; div II 131. §. III. alqd; Ac II 6. — 5. queso video, ut satis honestum nobis sit eas (mulieres) Romae esse; A VII 14, 8. videndum est, ut mansio laudetur; A XVI 1, 3. — 6. quod: §. III. alqd; of II 70. — 7. quem video te praetore in Sicilia fuisse; Ver II 190. in medimna singula video ex litteris publicis tibi Halaesinos HS quinque denos dedisse; Ver III 173. illud in primis mihi laetandum iure esse video; imp Pomp 3. nonne ad servos videtis rem publicam venturam fuisse? Ses 47. quando ita decerni vidisti? Phil X 6. videsne verborum gloriam tibi cum Pyrrhone esse communem? fin III 11. eodem die video Caesarem proiectum esse, id est Feralibus; A VIII 14, 1. §. III. alqd; leg II 60. video me plane ac sentio restitutum; dom 100. quod se classe hostium circumfusos vident; Tusc III 66. quia plus aliquanto se quam decumas ablaturum videbat; Ver III 150. et si nullum consecuturum emolumentum vident; fin II 45. cum (sapiens) sibi cum capitali adversario, dolore, depng-

nandum videret; fin IV 31. cum ea perferant, quae Philoctetam videmus in fabulis; fin V 32.

III. **mit etiadssem Objekt:** quos iam videre non possumus; Rabir 30. Veliam dovectus Brutum vidi; Phil I 9. videamus Herculem ipsum; Tusc II 20. quem (Posidonum) ipse saepe vidi; Tusc II 61. mea in te omnia officia constabunt non secus, ac si te vidiisse; ep III 5. 4. te in Arpinati videbimus et hospitio agresti accipiemus; A II 16. 4. quem (Chrysippum) ego propter litterarum necio quid libenter vidi; A VII 2. 8. sed Septimium vide et Laenatem et Statilium; A XII 14. 1. neque eo minus procuratores Cornificii et Appuleium praeditorem videbis; A XII 14. 2. quibus (Phidias simulacris) nihil in illo genere perfectius videmus; orat 8. haec tu cum audires cotidie, cum videres; Ver III 65. haec, quae in hoc uno homine videmus; imp Pomp 62. qui aut ea, quae imminent, non videant aut ea, quae vident, dissimilent; Catil I 30. sed haec ipse (Brutus) iterum viderit; A XII 21. 1. sed haec fore viderit; A XIV 13. 3. hoc primum videamus. quid sit ipsum, quod querimus; rep I 38. nec quidquam aliud vindendum est nobis, nisi ne quid privatis studiis de opera publica detrahamus; Ac II 6. videndum illud est, quod manet gratia; of II 70. illud videtote, aliud habitum esse sepelire et urete; leg II 60. se actiones [captiones, al.] videre et dissuadere velle; inv II 134. videte hominis amentiam; dom 40. eundem (animum) esse creditote, etiam nullum videbitis; Cato 79. spero multa vos liberisque vestros in re publica bona esse viros; Milo 78. cum ipsum mundum, cum eius membra, caelum, terras, maria, cumque horum insignia, solem, lunam, stellasque, vidiissent; nat I 100. cum videmus speciem primum candoremque caeli, dein conversionis celeritatem tantam, quantam cogitare non possumus, tum vicissitudines dierum ac noctium commutationesque temporum quadruplicitas; Tusc I 68. vim certe, sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem motus cal. (animus) videt; Tusc I 67. f. candorem. videmus in quodam volvulum genere non nulla indicia pietatis, cognitionem, memoriam, in multis etiam desideria videamus; fin II 110. commutations; f. candorem, videte constantiam praetoris; Ver V 18. si diligenter attendet, omnes videbit constitutiones et earum partes et controversias; inv II 53. desideria: f. cognitionem. quam diem, qui istum eripiendum redemerunt, in cautione viderant; Ver I 81. videtis hominis virtutem et diligentiam; Ver IV 73. videte diligentiam Gallorum; Sulla 36. eventus videndus erit; inv II 41. vidiisse se in somnis pulchritudine eximia feminam; div I 62. ecquem hominem vidimus? Font 24. cum hostem sperte videretis; Catil II 4. indicia: f. cognitionem. insignia: f. caelum. ut semper videat sedem sibi ac locum sine molestia vivendi; Tusc IV 38. in quibus subsellis haec ornamenti ac lumina ret publicas viderem; Sulla 5. lunam, maria, membra: f. caelum. memoriam: f. celeritatem, cognitionem. proinde quasi nostrani ipsam mentem videre possimus; Milo 84. motum: f. celeritatem. mundum: f. caelum. ut vix impressam orbitam videre possemus; A II 21. 2. ornamenta: f. lumina partes: f. constitutiones. tuum hominum simplicis pectus vidiimus; Phil II 111. eius (Homeri) picturam, non poësin videmus; Tusc V 114. praeditorem, procuratores: f. alqm; A XII 14. 2. quod antecesserat Statius, ut prandium nobis videret; A V 1. 3. qui acutissime et celerimmo potest et vides et explicare rationem; of I 16. nesci videndi res obscurissimas rationem datus; de or II 153. (P. Antustius) rem videbat acute; Bru 227. ut omni errore sublato rem plane vides possitis; Milo 7. haruspicum reliqua respondam videamus; har resp 34. sagacitatem: f. celeritatem. sedem: f. locum. et cum duo vici soles sunt, et cum sol nocte viens

est; div I 97. qui se duo soles vidisse dicant; rep I 15. f. caelum. qui ea (omnia) vident; div II 147. speciem: f. candorem. in foro L. Antonii statuam videmus; Phil VI 13. stellas, terras: f. caelum. quem (Epicurum) ego arbitror unum vidiisse verum; fin I 14. vicissitudines: f. candorem. virtutem: f. diligentiam. ut nobis optime naturae vim vidiisse videantur, qui .; Tusc III 3. f. celeritatem.

IV. mit Objekt und prädicativem Kasus: 1. qui (Milo Crotoniates) cum athletas se exercentes in curriculo videret; Cato 27. video hunc praetextatum eins filium oculis lacrimantibus me intuentem; Sest 144. non vidit flagrantem Italianam bellum, [non] ardenter invidia senatum; de or III 8. f. 3. filium. — 2. qui me ipsi maxime saluum vides voluerunt; Flane 2. his tu tam gravibus concitationibus quem vacuum, solutum, liberum videris; Tusc V 43. mutum forum, elinguem curiam, tacitam et fractam civitatem videbatis; sen 6. quem hominem at Romanus contemptum, abiectum videbamus; agr II 92. quos (legatos) cum tristiores vidisset; Tusc V 91. videtis litteras primas integras; Ver II 191. numquam vidi solem aut mundum beatum; nat I 96. — 3. a. quem nos pueri consulem, censorem, pontificem maximum vidiimus; Deiot 31. Caesarem eodem tempore hostem et hospitem (Deiotarus) vidi; div II 79. quod quasi avem albam videntur bene sentientem civem videre; ep VII 28. 2. equites Romanos, homines honestissimos, laudatores videtis; Cluent 197. cum adolescentem filium videret eiusdem socium calamitatis; Quir 20. qui (Q. Metellus) tres filios consules vidit, a quibus unum etiam et censorem et triumphantem, quartum autem praetorem; fin V 82. — b. cum viderent ea facilitate praetorem, ut .; Ver V 14. quod status quoque videmus ornatus serie militari; of I 61. quos (viro) videtis teste mutata; Flane 29.

videor, scheinen, erscheinen, glauben, gelsten, belieben: I. **absolut:** 1. qui actate et, ut mihi visum est, usu rerum antecedebat; Ver IV 138. cum erant appellati, si videbatur, statim contra dicere solebant; Rab Post 18. tu, ut videretur, nos ad audiendum parati sumus; Tusc I 17. tu, si videbitur, ita censeo facias, ut .; ep IV 2. 4. — 2. Caesar Alexandria se recepit, felix, ut sibi quidem videbatur; Phil II 64. quam ad rem nos, ut videmur, magnum attulimus adjumentum hominibus nostris; of I 1. non idem alii videntur; Balb 61. ea, quae vos „percipi comprehendique“, eadem nos „videri“ dicimus; Ac II 106. quae ei (Aeneae) secundum quietem visa sunt; div I 43. videri possunt permulta somniantibus falsa pro veris; div II 120. simul ac primum ei occasio visa est; Ver I 34. quibus (conlegis) nulla videbatur in anguriis aut praesensio aut scientia veritatis futura; div I 105. ut in magna familia sunt alii laudiores, ut sibi videntur, servi; par 87.

II. mit Kasus und Reminiscenz mit dem Kasus: ne omnia cum dolore agere videamur; Ver II 52. naturae ipsius vocem videmur audire; fin III 62. video mihi iam liberius apud vos loqui debere; Ver II 11. qui ob aliquod emolumentum suum cupidius aliquid dicere videntur; Font 27. neque egere mihi commendatione videbatur; ep XIII 16. 3. mihi videntur postea cetera studia recta atque honesta per otium concelebrata ab optimis erituisse; inv I 4. ut mihi iam verum videatur illud esse; Balb 8. si quid est, quod mihi scitum esse videatur; Flane 35. districtus mihi videris esse; ep II 15. 3. ego, si cui adhuc video segnior fuisse, dum ne tibi videar, non labore; A VIII 11. B. 3. haec est mea sententia, quam videbar exposuisse; de or II 156. fieri quaedam ad meliorem spem inclinatio visa est; Sest 67. si tu ipse id lente ferre videare; de or II 190. nisi mihi viderer habere bene cognitam voluntatem; fin

II 6. etiā sponsores appellare videtur habere quādam *divocatio*; A XVI 15, 2. ut iudicem versus alias in aliam rem posse accommodari viderentur; div II 111. (*agraria lex*) sans iam videtur refixiā; A II 1, 6. mihi res ad caedem spectare videtur; A XV 18, 2. a qua ipsa (*Clodia*) ob eam causam sperare videor, quod . . ; A XIII 29, 2 (3). ut paene cum lacte nutricia errorem auxiisse videamus; Tusc III 2. unquam mihi videor tractasse causam difficultorem; ep III 12, 3. ne nos ea maiora ac difficultiora videri velle videamus; de or III 188. ut mihi illa videor videre in foro; de or II 33. si nunc aut si etiam dormientes aliquid animo videare videamus; Ac II 125.

III mit accus. c. *infamia*: non mihi videtur ad beate vivendum satis posse virtutem; Tusc V 12. quae (*malitia*) vult illa quidem videri se esse prudenter; of III 71.

IV. mit *Prædictis*: 1. a. non oportere populum Romanum omnium regnum appetentem videri; agr II 42. quicquid est laudabile, idem et beatum et florens et expetendum videri decet; p. 19. — b. satisne vobis praetori improba circumdati cancelli videntur in sua provincia? Ver III 135. quia non satis alicui videbitur dilucide demonstratum; inv I 55. id prope divinitus datum atque oblatum vobis videtur; Ver pr 1. quae relata iam videntur; Ac II 129. — c. haec *gōoyagōia* ripulae videtur habitura celerem satietatem; A XV 16. a. tu bene etiam meritum mihi videris de tuis civibus; Ac I 26. quod (otium) ii præstaturi videntur; ep I 8, 4. quam ob rem responsurus non videretur; Ver V 178. — d. quo loco convocandi omnes videntur; nat I 13. vereor, ne non tam virtutis fiducia nitendum nobis ad spem beate vivendi quam vota facienda videantur; Tusc V 2. mihi non prætermittenda videtur præclarri imperatoris diligentia; Ver V 28. f. a. — 2. omnibus acerbum, indignum, luctuosum denique videbatur; Ver IV 99. verba ambigua visum iri; inv II 117. cum res parum certa videbatur; Cluent 72. ne nos duriore forte videamus; leg II 37. tua illa horridula mihi visa sunt; A II 1, 1. cum id universis indignum ac nefarium videretur; Ver II 127. sol Democrito magnus videtur; fin I 20. mirabile videtur, quod non rideat haruspex, cum haruspice viderit; nat I 71. illud mihi quidem mirum videri solet; Muren 27. illud, quod (L. Cotta) loquitur, priscum visum iri putat, si plane fuerit rusticum; de or III 42. quodcumque mihi quam simillimum veri videretur; orat 237. ubi sit illud, quod veri simillimum videotur; Tusc IV 47. omnia præteribo, quae mihi turpia dictu videbuntur; Ver I 32. f. 1. a. par 19. II. vella. — 3. a. ut meae calamitatis non adiutor solum, verum etiam socius videretur; sea 20. alia et bona et mala videntur Stoicis et ceteris civibus; de or III 66. nec ignoras hia istud honestum non summum modo, sed etiam solum bonum videri; fin III 12. qui (*sensus*) tibi, ut reliquæ corporis partes, non comites solum virtutum, sed ministri etiam videbuntur; fin II 113. Zenoni Stoico animus ignis videtur; Tusc I 19. ei plausum immortalitatem, sibilum mortem videri necesse est; Sest 115. cum respondisti maius tibi videri malum dedecus quam dolorem; Tusc II 28. — b. qui mihi cum illo (Democrito) conlati quintae classis videntur; Ac II 73. duri hominis vel potius vir hominis videtur periculum capitii inferre multis; of II 50. fraus quasi vulpeculae, vis leonis videotur; of I 31. — c. Tages puerili specie dicitur virus, sed senili fuisse prudenter; div II 50. — d. quod præceptum quia maius erat, quam ut ab homine videretur, idcirco adsignatum est deo; fin V 44. mihi summum in animo bonum videotur, illi (*Epicuro*) autem in corpore; Tusc III

50. quae quod Aristonii omnino visa sunt pro nihil; fin II 49.

vividitas. *Witmenstand:* Aebutum, qui iam diu Caesenniae viduitate ac solitudine aletur; Caecin 13.

viduus, verpitvret, beraubt: A. »sic me ipse vidua peutes excipio anxias«; Tusc II 25. — B. I. si vidua libere viveret; Cael 38. — II. personam cognitoris viduarum; Caecin 14. publicis equis adsignandis et alendis orborum et viduarum tributis; rep II 38.

victus, welf. verschrumpft: necessa fuit esse aliquid quasi vietnam et caducum; Cato 5. exiguum et vietnam cor fuisse; div II 37.

vigoo, lebensfräftig, in Straß sein, in Ansehen, Blüte stehen: qui memoria vigent; de or II 355. quem (*Philonem*) in Academia vigere audio; de or III 110. dum illi vigerunt; Brn 186. gregalibus illis, quibus te plaudentes vigebamus, amissis; ep VII 33. 1. nos animo dumtaxat vigemus; A IV 3, 6. viget animus in somnis liber ab sensibus; div I 115. arborem et „vigere“ et „scenescere“ (dicitur); fin V 39. vigebat auditor Panaetii illius tui Maesarchus; de or I 45. vita virtusque communis, consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam obiurgationes in amicitia vigent maxime; of I 58. vigebat in illa domo patrius mos || mos pat. || et discipline; Cato 37. quibus temporibus quod dicendi genus vigerit; Brn 29. vestrae tum iras [aras], vestras religiones vignerunt, vestra via valuit; Milo 85. mos: f. disciplina. qui numerus in primo viget, inext in extenso; orat 215. obiurgationes: f. cohortationes. nisi (*philosophia*) doctissimorum contentio-nibus dissensionibusque viginisset; Tusc II 4. religiones: f. irae. sermones: f. cohortationes. in hac ipse civitate profecto nulla umquam vehementius quam eloquentiae studia vignerunt; de or I 13. victus: f. cohortationes. quae (*vita*) vigebit memoria saeculorum omnium; Marcel 28. f. cohortationes.

vigesimus: f. *vicesimus*.

vigil, Wächter: elamor a vigilibus fanique custodibus tollitur; Ver IV 94.

vigilanter, wachsam: quamquam decori vestro non defui, nunc tamen enīta multo vigilantis; rep VI 26. ut vigilanter se tuaretur; ep XV 2, 5. quem L. Murena vehementissime vigilantisque vexatum reliquit; Muren 32.

vigilantia, Wachsamkeit: I. curam, consilium vigilantiamque præstabo; Phil VII 20. — 2. (consul) fuit mirifica vigilantia, qui suo toto consultu somnum non viderit; ep VII 30, 1. hoc *vigas* horribili vigilantia, celeritate, diligentia est; A VIII 9, 4. — II. Tarentum qua vigilantia, quo consilio (Q. Maximus) recepit! Cato 11.

vigilla, Wachen, Nachtwacht, Wachtposten, Wachsamkeit, Schlaflosigkeit, Eifer: I. si nullam ad rem nisi ad officium et virtutum omnes mense curae, vigiliae cogitationesque elaborarunt; Ver V 188. — II. 1. ut noctu vigilias agerent ad sedes sacres; Ver IV 93. si excubias, si vigilias, si delecta inventus contra Milonis impetum armata est; Milo 67. cui non sunt auditae Demosthenis vigilias? Tusc IV 44. tertia fere vigilia exacta fit in eos impetus; Catil III 6. vigilis perferendis fortis ab istis prædicabatur; Catil II 9. cupio iam vigiliam meam, Brute, tibi tradere; ep XI 24, 1. — 2. quae, si viginti quiessem dies, in aliorum vigiliam consulum recidissent; Planc 90. — III. quod ego meo labore et vigilis consecutus sum; Ver pr 6. vestra tecta vigilis custodiisque defendite; Catil II 26. quantum cura, labore, vigilis niti atque efficer potero; Phil IV 16. surrexisset Apronius vino vigilisque languidus; Ver III 31. niti: f. efficer. qui (*Regulus*) in potestate hostium vigilis et inedia necatus est; fin V 82. ille ignis aeternus, nocturnis Fonteis laboribus vigilisque servatus; Font 47.